¹ Nach dem Bericht des auch unter den Zeugen der Urkunde genannten Scholasticus Hesso über 40 das Concil zu Reims befand sich der Kaiser am Ende des September und im Beginn des October 1119 zu Straßburg. Vergl. Mon. Germ. SS. XII, 422—428. Jaffé Biblioth. rer. germanic. V, 353—365 und Giesebrecht Gesch. d. deutsch. Kaiserz. III, 1218.

76. In der Urkunde Kaiser Heinrichs V für das Kloster Alpirsbach unter den Zeugen: Sigefridus burcravius, Gelfradus thelonearius. 1123 Januar 23 Straßburg.

Aus dem Württemberg. Urkundenb. I, 354 mit Litteraturangabe. — Böhmer nr. 2079; Stumpf nr. 3186.

5 77. In der Urkunde Kaiser Heinrichs V für das Kloster Waldkirch im Breisgau unter den Zeugen: Sigefridus Argentinensis burcravius, Ruodolfus scultetus, Gelfradus thelonearius. 1123 Januar 24 Straßburg.

K aus Karlsr. G. L.-A. Urkunden-Select B or. mb. c. sig. int. sublt. impr. delapso.

Gedruckt darnach bei Marian Austria sacra I, 2, 265 = Grandidier Hist. d'Als. II, 247
10 nr. 591 i. Regest. — Düngé Reg. Bad. S. 32; Stumpf nr. 3187.

78. König Lothar III erteilt den Bürgern von Straßburg das Recht des eximirten Gerichtsstandes bei dem Stadtgericht. 1129 Januar 20 Straßburg.

(C.) : In nomine sanctæ et individuae trinitatis. Lotharius tercius dei gratia Romanorum rex. notum esse volumus tam futuris : quam presentibus, qualiter
15 fidelibus nostris civibus Argentinensibus pro fidelitatis suæ constantia et integritate et pro servitii sui devotione ac sedulitate predecessoribus nostris et nobis ad honorem regni bene servata et exhibita constituimus, tradidimus et auctoritate nostra regia consensuque principum nostrorum confirmavimus institutum et jus quoddam, ut videlicet nullus eorum cujuslibet conditionis placitum aliquod, quod vulgo
20 thinch vocatur, extra civitatem suam constitutum adeat vel prorsus ab aliquo cogatur adire vel de aliquo sibi imposito ibi cuiquam respondere, nisi pro hereditatibus^a seu proprietatibus extra civitatem conquerendis vel defendendis. de ceteris, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid habuerit, infra civitatem coram ipsius civitatis iudicibus eum impetat ibique ei respondeat et satisfaciat. advocati etiam,
25 quorum subditi seu censuales infra civitatem domos habuerint aut manserint, censum debitum ab eis in civitate accipiant et, si supersederint vel dare noluerint, justitiam vel^b satisfactionem coram iudicibus civitatis infra ipsam civitatem inde accipiant.

huic vero institutionis nostræ traditioni interfuerunt subscripti principes nostri : Adelbertus Moguntinus archiepiscopus¹, Otto Halberstadensis episcopus², Adelgotus
30 prepositus cum ceteris Argentinensis ecclesiæ quam pluribus et religiosis ex clero viris. ex laicis: Godefridus comes palatinus, Willelmus comes palatinus³, Fridericus comes palatinus Saxonie⁴, comes Sigebertus, comes Fridericus, comes Theodericus, comes Volmarus, comes Warinherus, comes Bertoldus, comes Hermannus de Salmena, comes Otto de Rinege, comes Lotharius de Are, comes Arnoldus de